lus. sed dñs app̄ius p̄ cōmunionē. qz post cōfessionē debet hō cōicare. Tertia tristitia est de tribulatiōe mūdānali. qz in h̄ mundo multū abūdat. vt infirmitatū. paup̄tatum. et miseriaz. zc. qd v̄ant̄ tristitiā. Rō naturalis et regula est qd om̄e mediū p̄cipat naturā extremoz. Adō vita p̄ns est inter duo extrema scz paradysum et infernū. Ideo s̄m illā participam⁹ de p̄ditione extremoz. In paradiso est gaudium sine tristitia et sine infirmitate. Apoc. xxi. Absterget de⁹ om̄e lacrimam ab oculis sanctorū. et iā nō erit vltra neqz luctus. zc. In inferno aut̄ est dolor et tristitia. Nos v̄o sum⁹ hic in medio participant̄ cū v̄triscz. Cum em̄ gaudemus et letamur. p̄cipamus cū illis de paradiso. Quia nihil aliud est nisi de melle celesti. Quando tristamur. participamus cū illis de inferno. Ideo dicit scriptura. Erigū et cum tedio est tempus vite nre. et non est refrigeriū in fine hominis. Sap. ij. Sed p̄uertit̄ in gaudium in deuota oratione. Qm̄ qñ homo habet tedium. summū remediū est recurrere ad orōem. eleuatis oculis et manibz. et sus celū. et sic descendit dulcedo mellis sp̄s sancti. Auēras. Tristat̄ aliq̄s vestrum ore equo animo et psallat. Jacobi. v. Nota. equo animo. h̄ dicit̄ ptra aliquos qd orant̄ s. nō equo aīo. qz os loquit̄ vnū. et cor cogitat aliud. Sed in orōne qñ homo dicit̄ Pater noster in ore. cor debet cogitare cum quo loquit̄ hō. quia cū rege celesti. zc. Idem qñ dicit̄. Ave maria. al̄s modicum valet oratio. Nota qd qui orat̄ mane et sero q̄tidie viuūt cum gaudio et in p̄speritate. Dic miraculum de milite normanno cunte ad peregrinationem zc. Ideo xps. Oportet semp̄ orare et nō deficere. Luc. xvij. Quarta tristitia est de morte corporali. Magna tristitia est homini i morte parentū et amicoz caroꝝ. sed in morte propria ibi est tristitia maxima. quia totuz simul amittit̄. Dic similitudinē de arbore si eradicaretur p̄ aliquam potentiā. Ita est de anima que habet radices in qualibet parte corporis in nervis. ossibus. v̄cis. zc. et mors ipam eradicat. ideo ibi est maxima tristitia. nec est aliq̄ silis. Jā videtis qd aliq̄d mēbz. scinditur quātūcunqz parū. quō hō tristat̄ quāto magis in morte qñ aīa separat̄ a toto corpore. Ideo xps ante mortem cepit cōtristari et mēbz esse. vt habetur. Math. xxvj. qñ to magis nos peccatores. Sed hec tristitia p̄uertitur in gaudium bonis p̄sonis quādo

aiā egressa a corpe statim videt sc̄tōs anglos  
ip̄am comitātes honorifice ad instar sponse  
nobis in die nuptiarū q̄n ducit ad missas. vel  
sic depingit beata maria magdalena q̄n ab  
angel' eleuaba. Isto mō tristitia v̄a. s. mort'  
corp̄alis. et in gaudiū. Jō ep̄s. Hūc q̄dem  
tristitiā habebit. Iteruz autē videbo vos. et  
gaudebit cor vestr'. et gaudiū vestr' nō tol-  
let a vob. Joh. xvj.

De eadē dñica Sermo q̄rtus

## Militat aduersus

**M**ilitat aduersus  
aiam. i. Pe. ij. Hoc thema dat mo-  
tiuū p̄dicādi de pl̄ijs q̄ nob' dant  
demonēs vt dānemur cū illis. Jō auisando  
vos volo nūc eoz pl̄ia declarare. S; p̄mo  
salute' p̄go maria. Militat aduersus aiā.  
zē. Sancta scriptura volēs nob' oñdere p̄diti-  
onē vite n̄re in h' mūdo breuē declarat dicēs  
Militia est vita hoīs sup' terrā et sic mercena-  
riū dies ei'. Job. vij. Rō q̄re dic' q' vita n̄ra ē  
militia. quia sicut demonēs s̄nt dānati. sic  
bellant p̄tra nos vt peccem' et dānemur eoz  
ip̄is. Et sic mercenariū dies ei'. s. hōm̄is qz  
sicut mercenari' qui diligēter et fideliter labo-  
rat meret' salariū. als zē. Sic d' nobis. sed si  
fortiter bellamus nō p̄sentiendo demonib'.  
meremur magnū salariū gl̄ie sed si sumus vi-  
cti meremur suppliciuū eternū. Istud pl̄iū de-  
clarat David in ps. xix. dicēs. Hi in currib'.  
et hi in equis. nos autē in noīe dei n̄ri inuoca-  
bimus. Nota. hi. q̄re nō vult ip̄os noiare.  
iuxta illud. Hec memor' ero nominū eozū p  
labia mea. Nostra defensio est cū dicit. Nos  
autē in noīe dei n̄ri inuocabim'. Nota. hi i  
currib'. s. rotūdis. Curr' sigt' temptationes q̄  
ad instar rotaz voluunt de vna in aliaz. Dñ  
diabol' nō potest p' vnā. tēptat p' aliā. Et hi i  
equis. Equi demonū sunt pctā mortalia Jō  
de demonib' dic' thema. Militat aduersus.  
zē. s. equestres aduersus aiā. Hāc militiaz  
declarat beatus Johannes in apoc. fm̄ intellectuz  
moralē. iuxta r̄uelationē sibi factā dī. Vidi  
et ecce equus albus et q̄ sedebat sup' illum habe-  
bat arcū. et data est ei corona. et exiit vincēs  
vt vinceret. De sc̄do dicit. et exiit ruffus et  
qui sedebat sup' illū datus est illi vt sumeret  
pacē de terra. et vt inuicem se interficerent. et  
datus est ei gladius magnus. De tertō mi-  
lite dic'. Et ecce equus niger et q̄ sedebat sup'  
illum habebat staterā in manu sua. Et de  
quarto milite dicit. Ecce equ' pallid'. et q̄ se-

debat sup' eū nomē illi mors. et infern' seq̄ba-  
tum. Et data est illi potestas sup' q̄ttuor par-  
tes terre. et interficere gladio fame et morte. et  
bestijs terre. et cū aperuisset zē. Apoc. vij. Hi  
q̄ttuor eq̄ sunt q̄ttuor pctā mortalia. super q̄  
demonēs eq̄tant et militāt p̄ nos

Primū est supbia et vanitas.

Secūdum luxuria et carnalitas

Tertiū auaricia et cupiditas

Quartū inuidia et malignitas.

Lum' his demonēs militāt aduersus aiā.

Prim' equ' dicit erat albus. h' designat sup-  
biam et vanitatē. Rō. Color albus p̄ ceter' ma-  
gis apparet. sic supb' sup' alios vult apparere  
et videri. Si vis cognoscere si es superbus.  
si habes aliq̄d bonū tempale vel spirituale et  
vis vt videat' et appareat supb' es. Verbi gr̄a  
Si es generosus et vis vt sciat'. signū est sup-  
bie. humilis abscondit et non curat. Idem si  
es diues statim vis facere vanitates i vesti-  
bus. Et cogitas. qui sunt isti. ego posse' eme-  
re omnes. Idem si bona spiritualia que ha-  
bet vult vt videant'. si orat' vel ieiunat. vel si  
portat cilicium. et statim vult videri. signum  
est q' peccatū superbie est in corde. sed humi-  
lis omnia abscondit quantū potest. Ecce ra-  
tio quare equus albus signat peccatum super-  
bie. Ideo dicit christ' superbis. Omnia ope-  
ra sua faciunt vt videant' ab hominib'. Ma-  
thei. xxij. Sed quare dicit q' miles qui sede-  
bat super eum habebat arcum in manu sua.  
Respondeo q' iste miles est demon qui tem-  
ptat de superbia. qui sagittando facit belluz.  
Quos sunt isto arcu sagittati et percussi Ver-  
bi gratia. Omnes homines qui ponūt i cor-  
de suo ascendere. tales sunt percussi iā et vul-  
nerati isto arcu. Verbi gratia. Dicatur de re-  
ligioso seruante regulas cerimonias zē. Re-  
cta via vadit talis ad paradysum. Sed dya-  
bolus dicit non. quis ego sagittabo eum. et  
facit eum cogitare vt ascendat et vadat ad stu-  
dium. quia poterit esse magister et confessor  
regis zē. Factum est. talis iam vulneratus ē  
sagitta diaboli. Idem de presbyteris simpli-  
citer viuētib'. Sed diabolus sagittat.  
quando facit eum cogitare dicendo. Si tu  
sic viuīs non poteris iuuare amicos. Ideo  
oportet te ascendere. vel cum symonijs vel  
vsuris vel seruitijs. zē. Idem de laicis sim-  
pliciter viuētib'. recta via vadunt ad pa-  
radysum. nec pro filijs faciunt sibi vanitates  
zē. sed nutriunt eos bene in bonis moribus.

S; dicit diabolus. ego sagittabo eum et facit eum cogitare. quare tu non esses iuratus sine consul ut talis quare de pecuniis ville te poteris iurare. tenere famulos. etc. Cum tamen ad regimen deberet homo venire sicut ad furcam. Sunt multi qui nesciunt regere domum suam et volunt regere civitatem. Ideo destruitur ville et civitates et civitates ex ambitioe ascendunt. Idem de mulieribus qui deferunt viris suis honorem amorem et obedientiam preterquam in peccatis. tales recta via vadunt ad padisum. Sed quando cogitant predictis opposita et sentiunt factus est iam sunt sagittate a diabolo. Ideo dicit david de diabolo. Arcum tetendit et paravit illum. Et in eo paravit vasa mortis. sagittas suas ardentes effecit. ps. vii. Hora ardentes. s. i. habetis officijs. honoribus. preeminentijs. et dignitatibus. Tertio die. Et data est ei corona et exiit vincens ut vinceret. Quia demon qui temptat de superbia coronam regis portat. Ioh. Job. Ipe est rex super universos filios superbie. Nec alius rex habet tot vasallos ut ipse. Et exiit seorsum de celo. Dic casum ipsorum ex superbia dicente deo. Non habitabit in medio domus mee qui facit superbiam. ps. c. Vincens. s. angelos malos sibi sentiētes ut vinceret. s. homines in mundo isto. Ecce primum plium. Ideo quilibet auferat se et caueat a sagittis superbie. quare magnum periculum est ire per altissimos montes. quare periculosus est casus ab alto. Quoad eum homo vadit plane per viam humilitatis. vadit homo secure sine periculo. Ideo Christus. Discite a me. quia mitis sum et humilis corde. et inuenietis requiem animabus vestris. Math. xi. Discite. s. lectionem quam docuit verbo et exemplo. Secunda militia est cum die. Uidi et ecce equus rufus. et qui sedebat super illum datus est illi ut sumeret pacem de terra. et ut inuicem se interficerent. et datus est illi gladius magnus. Hoc plium datur demonibus per peccatum luxurie. quod innuit in hoc quod equus erat rufus. In signum habet quod persona cogitatur de illo peccato efficitur rubea. Et sic domus et omnia bona ibi congregata comburuntur quando incenditur igne. ita ex illo peccato perduntur merita congregata et bona. Ideo de illo peccato dicit scriptura. Ignis est usque ad perditionem. i. consumptionem deuorans. et omnia eradicans germina. Job. xxxi. O miserum pro modica delectatione bestiarum que statim transit non dubitat amittere tantam gloriam et incurrere tantam penam. Item dicit quod miles equitans super equum rufum habebat prout sumendi pacem de terra. Hora septem paces

Prima est inter deum et homines.  
 Secunda inter angelos et homines  
 Tertia est inter animam et corpus  
 Quarta inter virum et uxorem  
 Quinta inter clericos et populum  
 Sexta inter dominos et vasallos  
 Septima inter vasallos ad inuicem  
 Prima pax est inter deum et personam quam vivit caste et honeste. quare cum ipsa deum habitat. quare deum non est porcum ut velit in luto habitare. S; quando persona cogitat de illo peccato. et sentit ad faciendum. dominus indignatur et perdit pacem. et fit guerra et diuisio. Secundo ex isto peccato tollitur pax que est inter angelos et homines. Dic quod quilibet habet angelum custodem. quare alii demones nos destruerent. et angelus bonus diligit sibi commissos sinceriter. et plures quam filium sibi carum. De ista custodia autoritas. Angelus meus deus mandauit de te. ps. xc. S; quando persona vult facere illud peccatum cogitatione vel tactu vel locutione vel operatione. angelus indignatur dicendo. O iste ribaldus quid facis. Dic quod non fieret illud peccatum coram puero ex verecundia. multo magis deberet homo verecundari de angelis et dicere. O de isto ribaldo. etc. et claudit nasum. Tertia pax est inter carnem et spiritum quam habet persone que viuunt in penitentia quia per penitentiam caro subiicitur anime ut captiua domine. et sic habet pacem. Sed pax tollitur quando captiua rebellat et resistit contra dominam. Sic quando caro contra animam facit illud peccatum. pax dicta tollitur. Quarta pax est inter virum et uxorem quam seruant sibi mutuo fidelitatem. que pax tollitur et soluitur per peccatum luxurie. Videmus quod quando vir sentit uxorem adulterari. non bene portat. nec conuerso. Quinta pax est inter clericum et populum alicuius ville vel comunitatis. quare laici debent honorare clericos ut patres. et solvere decimas etc. Sed hec pax tollitur per luxuriam etc. Clerici autem debent viuere honeste etc. Sexta pax est inter dominum et vasallos. S; hec tollitur quando minus vult habere uxorem vel filiam vasalli. quare non seruaret sibi fidelitatem. imo occiderent eum. Septima pax est inter vos laicos ad inuicem. que ut fratres debetis vos diligere et habere pacem. S; hec pax tollitur per luxuriam. quando unus curat de uxore vel filia alterius. Ex qua sequuntur multa inter vos mala. De hoc peccato dicit propheta. Impius quasi mare feruens quod quiescere non potest. et redundat fluxus eius in conculationem et lutum. Non est pax impijs dicit dominus deus. Isaie. lvij. Impii dicuntur luxuriosi. Ratio. quia ut dicit delectationem captiue. id est